LXII. « Mane consurgent » hoc loco videtur significare, semel a somno dementiæ qua tenentur excitatos, et quasi e nocte atque tenebris de cætero in lucem et diem ingressos, inter se cohortando acclamatorios decere in posterum reverti ad Dominum. Est autem hæc resipiscentia seductorum idolorumque cultibus involutorum. Resipiscentiæ enim fructus, quaerere e tenebris absolvi, diabolicis, inquam, ac deinceps velut divino lumine repletos, recto scopo ad naturam et vere Dei ac Domini agnitionem properare, licet pridem senserint, deos ac dominos in mundo esse. Unde eo stultitiæ pervenerunt, ut etiam ligno dicerent: « Pater meus es tu: et lapidi: Tu me genuisti 67. » Manet autem sermo tropicus. Vide enim quomodo tanquam de leone aut alia fera dicunt, « Ipse rapuit, et sanabit nos. » Postquam enim dixit, « Et ego ero ut panthera Ephraim, et ut leo domui Juda; et ego rapiam, et vadam, et non erit, qui eruat, » servant figuram metaphoriæ aiuntque: Omnino sanabit qui rapuit. Sicut enim ira contristavit, sic bona ex mansuetudine impertita afflicti prorsus exhilarabunt. Simul et illud intelligemus, Deo quosdam premente, contra niti neminem posse; sed miserorum rebus ipso et solo ad restitutionem opus esse.

Εἰ δὲ χρῆ καὶ ἐφ' ἅπαντας ἀπλοῦν τοὺς ὄντας ἐπὶ τῆς γῆς τῆς προφητείας τὴν δύναμιν, ἐκείνο συν-

καχοῦντό, τινας, ὀνήσειεν ἂν οὐδεὶς· δόειτο δ' ἂν τὰ Quod si prophetiæ vis ad omnes mortales extendenda est, hunc sensum eliciemus. Rapuit in prin-

62 Hebr. 1, 3. 63 Joan. xiv, 9. 64 Psal. cxviii, 135. 65 Psal. iv, 7. 66 Thren. iv, 20. 67 Jer. ii, 27.

cipio hominis naturam Adam : statim qui ipse maledicto obnoxiam reddidit, mortique et corruptioni subiecit. Percussit igitur ira ; sed gratia velut llnamento in vulnus imposito curavit. Sanavit enim Christus ; ad agnitionem veræ visionis divinæ vocavit ; per Spiritum ad mandatorum observationem confirmavit ; beatos iterum fecit ; corruptioni exemit, et veteribus morbis, peccato scilicet ac passionibus, liberavit. Evenerunt autem hæc mortalibus non ut primo maxime, aut secundo tempore, sed ut in tertio, hoc est, in ultimo ac supremo. Omnia siquidem tempora tribus gradibus 96 continentur, primo, medio, ultimo, quo nobis Christus apparuit. Idecirco velut ex medica experientia dicunt : Curatio nobis post dies duos eveniet, prophetico sermone unum diem pro tempore nobis metiente. Tunc, inquit, « Persequemur, ut cognoscamus Dominum. » Persequemur, pro, studebimus, aiunt. Tunc et « Resurgemus, et vivemus coram illo. » Consurreximus enim cum Christo 97 ; et quoniam unus pro omnibus mortuus est, ejus vitam vivimus 98, non jam ab oculis Dei propter transgressionem remoti, neque tanquam post tergum propter peccatum abjecti ; sed ad conspectum de cætero admissi, et fiduciam in ipso propter justitiam in Christo habentes. Et per illum etiam ipsum Patrem nos cognovisse, et Filium nostri similem factum, plenitudinem nobis esse omnis boni consistunt, dicentes, « Quasi maneparatum inveniemus eum, » hoc est, ut lumen exoriens, ut solem, ut splendorem fugatis tenebris. Erit autem nobis « ut tempestivus et serotinus imber. » Rigat enim nos qui fidem suscepimus, et adventum ejus rite cognovimus duplici modo, ut opinor. Revelat namque in spiritu veterum et legalium, et insuper prophetiarum doctrinarum notitiam. Et hæc, ut puto, est temporanea pluvia : cui quodammodo serotinam addidit, evangelicæ disciplinæ intelligentiam et apostolicarum prædicationum optatissimum beneficium. Facti sumus autem, ut est apud prophetam, « terra cupita. » Ac fortasse de nobis psallit beatus David : « Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam 99. » Quamobrem dedit fructum suum, centesimum, sexagesimum, tricesimum 100, juxta vocem Salvatoris.